PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 005

de 04 de setembro de 2001

“Altera o item III do art. 23, da Lei Orgânica do Município de Botucatu”.

Art. 1º - O item III do art. 23 da Lei Orgânica do Município de Botucatu, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 23 - ……

I. ……….

II. ……….

III. deixar de comparecer, sem que esteja licenciado ou autorizado pela Câmara Municipal em missão fora do município ou, ainda, por motivo de doença comprovada, a três (3) sessões ordinárias ou extraordinárias consecutivas da Câmara Municipal de Botucatu, exceto as solenes, realizadas dentro do ano legislativo.

Art. 2º - Esta Emenda à Lei Orgânica entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 04 de setembro de 2001.

Vereador CARLOS TRIGO

         Vereador CLAUDIÃO

Autor

Autor

Vereador JOEL DIVINO
                 Vereador SARGENTO CHAVARI

Autor

         Autor

Vereador LUIZ RUBIO

                Vereador LOURENÇÃO

Autor

       Autor
J U S T I F I C A T I V A

Os casos para a extinção do mandato de Vereador estão previstos tanto na Lei Orgânica como no Regimento Interno da Câmara Municipal. Como atualmente, o Vereador que não comparece às Sessões Extraordinárias não têm prejuízo de seus subsídios, visto que as referidas sessões não são remuneradas, julgamos pertinente e oportuno proceder alterações nos referidos dispositivos, a fim de se estabelecer uma punição ao Vereador, considerando também como motivo para a extinção de seu mandato, quando o mesmo deixar de comparecer a três (3) sessões ordinárias e três (3) sessões extraordinárias consecutivas.

Acreditando ser uma proposta de grande relevância, contamos com o apoio dos nobres colegas na aprovação deste Projeto de Resolução.
Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 04 de setembro de 2001.

Vereador CARLOS TRIGO

         Vereador CLAUDIÃO

Autor

Autor

Vereador JOEL DIVINO
                 Vereador SARGENTO CHAVARI

Autor

         Autor

Vereador LUIZ RUBIO

                Vereador LOURENÇÃO

Autor

       Autor